

rychłego załatwienia w drodze międzynarodowego układu bez takich kosztów dla kraju, jakie wylatywałyby z pominięciem projektu. Mam tu na myśli część Wisły stanowiącą granicę między Prusami a Austrią. Już w r. 1885 weszła w tok prawidłowy kwestya uregulowania tej części Wisły, która stanowi granicę Prus od strony Śląska (od Schwarzwasser do ujścia Białki). Ze strony austriackiej przewadzili tę sprawę rząd krajowy w Opatowie, a jego delegaci techniczni i administracyjni przy dziale galicyjskiego delegata odbyli przy końcu r. 1885 z delegatami rządu pruskiego komisyjny objazd powyżej wykazanej przestrzeni Wisły. W braku operatów technicznych nie mógł ten objazd doprowadzić do ułożenia warunków, pod jakimi oba państwa mają przystąpić do wykonania robót regulacyjnych. Rząd krajowy w Opatowie starał się jaknajspieszniej dostarczyć potrzebny substrat i wypracował projekt regulacyjny, który przedłożony został władzy pruskiej (rejeney w Opatowie). Ze strony Prus uznano, że układ międzynarodowy, zawręczony mający z Austrią, nie może być ograniczony do przestrzeni śląsko-pruskiej, lecz dla racjonalnego prowadzenia dzieła rozszerzony być powinien także na kontynuację galicyjską tej przestrzeni Wisły t. j. od ujścia Białki do ujścia Przemszy. Operat śląsko-pruski rząd krajowy przedłożył na regulację śląsko-pruskiej przestrzeni Wisły przeszło 800.000 złr. Ite wypadnie na regulację przestrzeni od ujścia Białki do ujścia Przemszy, to oznaczać będzie można dopiero po przerobieniu planu, jaki ułożony został w Namiestnictwie galicyjskim w ogólnym projekcie regulacyjnym na innych podstawach techniczno-finansowych opartym. Plan ten musi być zmieniony, bo rząd pruski wymaga jednolitego traktowania śląsko-pruskiej i galicyjsko-pruskiej przestrzeni Wisły. Gdy plan zostanie zmieniony i ze śląskim planem w jednolity całość złączony, przystąpią oba rządy, austriacki i pruski, do omówienia warunków wykonania regulacji i pokrycia jej kosztów. Rząd pruski objawia chęć rychłego sfinalizowania sprawy, a ponieważ nie jest ona ani skomplikowana, ani pod zasadniczym względem sporna, więc jak powiedziałem na wstępie, przestrzeń Wisły od ujścia Białki do ujścia Przemszy posiada w tej chwili wszelkie warunki wyprzedzenia w regulacji innych rzek, objętych generalnym projektem regulacyjnym. W dalszym traktowaniu sprawy rząd krajowy na Śląsku, jak dotąd, pozostanie na czulej akcy, ale gdy przygotowania wstępne zostaną ukończone, rzecz weźmie w swe ręce rząd centralny, który już obecnie przez swój organ techniczny wskazał szczegółowo, w jakim kierunku i w jaki sposób ma być plan przerobiony, względnie uzupełniony.

komendant pułku pieszego Nr 90, otrzymali krzyż kawalerski orderu Leopolda. Pułkownik Aloizy Hauschka przydzielony do komendy obrony krajowej we Lwowie, z zatrzymaniem na razie dotychczasowego stopnia. Pułkownik Hugo Bilimek-Waissolm, komendant pułku pieszego Nr 20, w uznaniu położonych w sztabie generalnym znakomitych zasług otrzymał wojskowy krzyż zasługi, zaś podpułkownik Eryk Engel, nadliczbowy w pułku dragonów Nr 10, order Żelaznej korony III klasy. Podpułkownik Józef bar. Kulmer z pułku ułanów Nr 1, na podstawie superabitru jako czasowo niezdolny do służby, otrzymał urlop jednoroczny, równie jak major pułku ułanów Nr 2, Karol Doleżal. Kapitan I klasy pułku pieszego Nr 40, Ludwik Wlassack przeniesiony na etat czynnej obrony krajowej i jednocześnie mianowany komendantem moralnego batalionu pieszego obrony Nr 16; kapitan II klasy pułku pieszego Nr 45, Adam Dembiński, przeniesiony również na etat czynnej obrony krajowej, a porucznik rezerwy pułku ułanów Nr 8, Fryderyk hr. Wolff Metternich-Vinsebeck przydzielony do orszaku ks. Adolfa Nassauskiego. Lekarz sztabowy Dr Antoni Samesch, szef garnizonowego szpitala w Czerniowcach, przeniesiony do szpitala garnizonowego Nr 14 we Lwowie. Generał major Karol Drexler-Hohenwehr, komendant wojskowy krakowski, mianowany generał-porucznikiem, z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku; a pułkownik Karol Geissner, komendant 22 brygady, generał majorom. Pułkownikami mianowani podpułkownicy: Józef Jorkasch Koch, w pułku pieszym Nr 41; Leon hr. Warmbrand-Stuppach, w pułku ułanów Nr 2, przydzielony do dworu Arcyksięcia Franciszka Ferdynanda Oesterreich-Este, i Eryk Eagel, nadliczbowy w pułku dragonów Nr 10. Podpułkownikami mianowani majorowie: Jan Madra, z pułku pieszego Nr 45 w pułku pieszym Nr 11; Teodor Gläser, w pułku pieszym Nr 56; Józef Schaniewicz, w pułku pieszym Nr 90; Mikołaj Gilreiner Freiburg, w pułku pieszym Nr 55; Oskar Liborio, z pułku pieszego Nr 95 w pułku pieszym Nr 70 i Antoni Maszczyński w pułku ułanów Nr 11.

Bada państwa.

(19-te posiedzenie Izby panów).

Prezydent hr. Trauttmansdorff poświęca gorące wspomnienie zmarłemu członkowi Izby: X. biskupowi Fanderowi, hr. Ledeborowi i hr. Benstowi. Schmerling proponuje ustanowienie komisji z 9 członków, która ma zbadać rozporządzenie ministra sprawiedliwości względem języka urzędowego w sądzie wyższym w Pradze tak co do jego prawnej strony, jakoteż co do jego doniosłości politycznej i zdać o tem sprawę I. b. i. Wniosek ten traktowany będzie regulaminowo. Następnie referował baron Kubin w sprawie ustawy o ubezpieczeniu robotników na wypadek zalecia. W dyskusji jenerał nad tym przedmiotem zabrał głos hr. Ryszard Belcredi. Po parł on ustawę, zastrzegając sobie jednak w dyskusji szczegółową poprawki. Niędza robotników jest znana. Trudność zarobku i nieodpowiednie utrzymanie egzystencji staje się powodem, iż wielu robotników oddaje się nadmiernej piąn stwu. Przedłożona ustawa może ułagodzić znaczną część nędzy. Hr. Bloome zapowiedział również poprawki, wskutek czego wyraził minister Prządka życzenie, aby obecnie od poprawek odstąpiono, celem nieodrąbiania wprowadzenia w życie ustawy na czas nieoznaczony.

Następnie przesłała Izba do dyskusji szczegółowej nad tą ustawą. Paragrafy 1—6 przyjęte bez zmiany. Do § 7 wniosła hr. Belcredi i Zedtwitz poprawki, które przekazano do zbadania komisji, na czem dalsze obrady nad tym przedmiotem przzerwano. W końcu odbyły się wybory do delegacji. Członkami delegacji zostali wybrani: pp. baron Apfaltrn, baron Bezeany, hr. Bnquoyn, hr. Chotek, ks. Czartoryski, baron Czedak, Dumba, hr. Falkenhayn, hr. Fürstenberg, Opat H. uswirth, hr. Hayn, Opat Karl, Latzlar, Miklosich, baron

manowskiego w „Nietoperkach“ i tym podobne), czasem daje zdanie swoje o kolegach, jak Królikowski, Rapacki, lub o występach cudzoziemców, jak Rossi, Coquelin, towarzyszy Meiningerów. Ganiąc kolegów, nigdy złośliwie się nie wyraża. Nie zadawał go gra Bendy (1872 r.), więc go monotonnym i zimnym, Królikowskiemu zarzuca, że za stary na Hamleta, że był ciężej obłąkany, bez przerw z myślą swobodną i własną energią, czyni zarzuty Rapackiemu w kilku rolach tragicznych, ale z przejrzenia całego szeregu notat widno, że oziół ich talent i nim się interesował. Zółkowski uszedł wszelkiej krytyki. Surowo sądzi młodzież zdolną, błyszczącą, ale na pierwszym wstępie kariery rozumiała i nieszanującą starszych kolegów. Nie raz się ten żal w notatkach odzywa. Nie lubi tylko krytyków gazeciarskich, wytykając im nieraz płytkość sądu. Założyciel wypisaniem notatki w mies. Grudniu 1881 r.: „Antonina Hoffman grała w teatryku dobroczynności dnia 15 grudnia, w dwóch komedjach: „Pani Kasztelanowa“ i „Dwie bliźny“. Było pełno. Jak pisał, dochód 1,100 rubli z tych widowisk, które dają, od początku tego sezonu zebrał, a dla gościa wielką wdzięczność, że się przychylni do zaakraglenia tej sumy. Pani Hoffman dziś dnia 23 odjechała do Krakowa o godz. 12 rano.“

D. 22 grudnia „Lutniarz z Cremony“ k. „Rozwińmy się.“ Występ Lubicza, podobał się. Lubiez Apollo...i. w r. 1872 został aktorem. Przystojny, był w towarzystwie lwowskim, przyjechał do Warszawy i przez protekcję Ryżowa i innych wystąpił w „Rozwińmy się“ i drugi raz w komedji „Przysięga Horacego.“ Nie brał za występy i nie wiem, co się stało, bo już go nie widziałem.

Jeszcze więc w Warszawie utrzymuje się dawna tradycja utrudnień, na którą już w r. 1847 Chomiński narzekał, skoro tak wybitnych zdolności artysta musiał na to używać protekcji, iżby mógł raz wystąpić bezpłatnie. A jednak Warszawa prawdziwych artystów nie ma do zbytku.

KAROL ESTREICHER.

Reinelt, baron Rodieh, hr. Franciszek Thun, hr. Trauttmansdorff, ks. Windisch Graetz, hr. Zedtwitz. Zastępcami są pp.: hr. Harrach, hr. Krasiński, hr. Kneufstein, baron Mayr, hr. Montecccoli, hr. Revertera, ks. Rosenberg, ks. Sapieha, Seltler, hr. Oswald Thun. Do deputacyi dla rozdziału kwot zostali wybrać pp.: hr. Coudenhove, Damba, Miklosich, hr. Revertera i ks. Windisch-Graetz. Następne posiedzenie odbywa się w dniu dzisiejszym.

(104 te posiedzenie Izby poselskiej).

Minister obrony krajowej wnosi kredyt dodatkowy w kwocie 73 221 złr. dla sprawienia i utrzymania zniszczonych lub uszkodzonych podczas pożaru w Stryju przedmiotów tam stacyonowanego batalionu obrony krajowej Nr 65.

W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad ugodą chładowską zabiera głos do art. VII (żegluga na rzekach) dep. Pirquet, gdyż w ugodzie nie widzi postanowienia, któreby uchyliło trudności, jakich doznaje żegluga na Dunaju ze strony Węgier. Przez uchylenie tych trudności może wejść austriacki handel z Konstancynem i całym Orientem w bezpośredni związek.

Dep. Ed. Sness wylicza uchybienia, jakich się dopuściły Węgry w sprawie regulacji rzek. Ubolewa on, iż mimo traktatu berlińskiego i mimo wszelkich uchwał parlamentarnych, roboty przy Bramie żelaznej nie postępują; wzywa rząd, aby upomniał o to Węgry i wyraża nadzieję, że i Rumunia uczyni w tej sprawie krok naprzód. Rumunia nie jest jedynym państwem, które przez Bramę żelazną jest od nas oddzielone. Wszyscy życzyliby sobie pokoju, a jeżeli ten utrzymanym zostanie, to godzi się zapytać, czy jestto zastęga między staun, czy też w wyższym stopniu zasługa mężów rozbitego szerepu bułgarskiego, który zarówno męstwem na placu boju, jak swoją stanowczością w pokoju, zdobył sobie podziw Europy. Proponowana do art. VII rezolucya, aby rząd użył swego wpływu w tym kierunku, iżby Węgry spełniły przyjęte na siebie zobowiązania względem uchylenia trudności żegluznych przy Bramie żelaznej, została przyjęta.

Przy art. XI (sól, tytoń, pośrednie opłaty, restytucye podatkowe), zabiera głos dep. Der-schatta, proponując, aby z artykułu tego wykreślone zostały postanowienia o odpłacaniu restytucyi. Dep. Menger popiera wywody Der-schatty; dep. Chamiec podnosi potrzebę ścisłego ekonomicznego stosunku między Austrią a Węgrami; dep. Ausserer wnosi, aby oba rządy porozumiały się co do zniesienia cen wszystkich gatunków soli. Reprezentant rządu szef sekcji Baumgartner przemawia przeciw wnioskowi Der-schatty; Hewera omawia potrzebę reformy podatku od cukru; Tórk przypisuje klęski rolnicze tej okoliczności, iż żydzi węgierscy, handlujący zbożem, mają za wiele wpływu. Choć parlament chce cel zbożowych, nie zezwala na ich zaprowadzenie: Naschauer, Freund, Rothschild.

Po przemówieniu referenta Sochora, przyjęto art. XI, a wniosek Ausserera w imieniu głosowania odrzucono 137 przeciw 134 głosom. Przy art. XII, traktującym o walnie, podnosi dep. Tausche potrzebę reformy monetarnej i zaprowadzenie mniejszej jednostki monetarnej. Dep. hr. Hompesch i towarzysze interpelują względem niebezpieczeństwa przewleczenia cholery z powodu translokacyi wojsk.

Sprawa austro-węgierskiego Banku.

Ułożone przez postla Dra Bilińskiego rezolucye, które mają być uchwalone przed ostatecznym przyjęciem wniosków rządowych, obejmujących nowy statut bankowy — opiewają: 1. Sprawozdawca wnosi przyjęcie bez zmiany statutu banku, jeżeli komisya uchwali poprzednio, co następuje: Uprasza się Rząd, aby jeszcze przed obradami nad projektem bankowym w komisji ugodowej, uzyskał od austro-węgierskiego banku obowiązujące na cały czas wznowione przywileju zapewnienie: 1) Ze stowarzyszenia zarobkowe i gospodarcze, tak przy wymiarze kredytu, jak i przy udzielaniu go, nie będą gorzej traktowane od innych, poszukujących kredytu.

2) Ze przy mianowaniu cenzorów, bank będzie nietylko według art. 64 zasięgał opinii Izby handlowo-przemysłowych, ale także i Rad kultury krajowej, a względnie i Towarzystw rolniczych. 3) Ze przy pożyczkach hipotecznych przewizja będzie oznaczona znacznie niżej od dotychczasowej i na tej wysokości utrzymana. 4) Ze bank ogłoszenia swa będzie publikował nietylko w dziennikach, według art. 43 przepisanyh, ale w królestwach i krajach, w Radzie państwa reprezentowanych, w krajowych dziennikach urzędowych, w tym języku, w którym dziennik urzędowy wychodzi. 5) Ze w pisemnych stosunkach ze stronami będą bank używał języków krajowych, a z e. k. władzami ich języka urzędowego. 6) Ze w pisemnych stosunkach ze stronami będą bank używał języków krajowych, a z e. k. władzami ich języka urzędowego.

Prócz tego uszły od austro-węgierskiego banku, jeszcze przed obradami nad kwestyją bankową w komisji ugodowej, uzyskać obowiązujące przyrzeczenia: 6) Ze w królestwach i krajach, w Radzie państwa reprezentowanych, utworzone będą w latach 1888 i 1889 po pięć, razem przeto 10 filij banku, w miejscowościach przez ministerstwo skarbu oznaczonych, a które już teraz mają być wzięte pod uwagę (do art. 3 statutu).

7) Ze po dokonanej reformie ustawy o składach publicznych, bank przyjmie w zakres swych interesów udzielanie pożyczek na warunki albo eskontowania warrantów, i że zgodzi się na odnosząc się do tego zmianę statutu, która wspólnie z król. węgierskim rządem z uwzględnieniem stanowiska instytucyi, wydającej banknoty, ułożoną będzie. II. Referent wnosi prócz tego następujące dodatkowe rezolucyje:

1) Wzywa się Rząd: a) aby co rychlej uwiósł do konstytucyjnego postępowania projekt ustawy, regulującej stosunki składów publicznych, polegającej na systemie podwójnych pokwitowań i wekslowego zobowiązania i dobosantów; b) aby uwiósł projekt ustawy o uregulowaniu dobrowolnych licytacyi i dokonywaniu ich bez kosztów i opłat. 2) Wzywa się Rząd, aby po dokonanej reformie ustawy o składach publicznych z król. węgierskim rządem, ułożył taką zmianę statutu austro-węgierskiego banku, i do konstytucyjnego postępowania ją przedłożył, żeby wspomniany bank

z uwzględnieniem stanowiska jego jako instytucyi, wydającej banknoty, mógł w zakres swych interesów wciągnąć udzielanie pożyczek na warranty albo eskontowanie warrantów. 3) Wzywa się Rząd, żeby czuwał nad tem, by zakłady filialne banku austro-węgierskiego zasłane były pieniędzmi jego według rzeczywistej potrzeby miejsca i okręgu bankowego.

4) Wzywa się Rząd, żeby czuwał nad tem, by dla szybkiego i skuteczniejszego rozszerzenia ruchu żywego, ekonomicznie tak ważnego, ponownie wprowadzenie w życie tej gałęzi działalności banku austro-węgierskiego nastąpić mogło zaraz z wejściem w życie nowego systemu pokrycia not.

5) Wzywa się Rząd do wystarania się u austro-węgierskiego banku, żeby dotychczasowe swe postanowienie co do eskontu weksli, według którego „wypłacanie gotówki za nieakceptowane rimesy wtedy dopiero następuje, gdy od dotychczasowego zakładu bankowego nadeszło zawiadomienie o dokonanej akceptacyi“ — zostało uchylone.

III. Wreszcie zaleca sprawozdawca przyjęcie bez zmiany dwóch układów obu rządów z austro-węgierskim bankiem, tudzież projektu ustawy o długu 80 milionowym.

Nad wnioskami referenta odbyły się onegdaj rozprawy w komisji bankowej.

Dep. Hausner zaproponował, żeby wniosek dep. Dra Bilińskiego, tyczący się filij, został wyeliminowany z szeregu wniosków, które postawił referent, jako przedwstępny warunek narad w plenum komisyi ugodowej, i żeby ten wniosek, jako rezolucya, został wcielony do drugiej grupy wniosków referenta.

Dep. Lienbacher poparł wniosek dep. Hausnera, ale domagał się, żeby nie oznaczano liczby filij.

Dep. Hausner zmodyfikował swój wniosek w tym sensie, że nie wyjednanie zapewnienia ze strony banku co do kreowania w latach 1888 i 1889 ośmiu filij, lecz wyjednanie kreowania wspomnianych filij, stanowi przedmiot wzwania do rządu, przez co wniosek deput. Dra Bilińskiego, co do obowiązującego zapewnienia ze strony banku, odpada jeszcze przed obradami komisyi.

Zmodyfikowany wniosek dep. Hausnera został przyjęty wszystkimi głosami przeciw 1.

Artykuły 2 i 3 zostały przyjęte bez zmiany. Przy artykule 4 poruszył dep. Neuwirth kwestyę zredukowania kapitału bankowego. Przeciw temu przemawiali dep. Niebaner i Dr Herbst.

Artykuł 4 został przyjęty bez żadnej zmiany. Dalsze rozprawy ołożono do dzisiejszego posiedzenia.

Nim przystąpiono do głosowania nad rezolucyją dep. Hausnera w sprawie urzędzenia filij bankowych, referent Dr Biliński oświadczył, iż wobec deklaracyi ministra skarbu Dra Dunajewskiego, co do urzędzenia ośmiu filij, chętnie odstępnie od formy swojego oświadczenia i że zarówno chętnie odstąpi od formy dalszych swych wniosków, jeżeli otrzyma ze strony rządu w tym duchu uspokajające oświadczenie, iż także stanie się zad być potrzebom ludności, proruszonym w dalszych wnioskach, przyzem ani bezpośrednio, ani nawet pośrednio nie nastąpi zmiana statutu, ani też zostanie w czemkolwiek ograniczony wpływ drugiej połowy monarchii.

W końcu oświadczył referent, iż w myśl tendencyi jego wniosków nie może być absolutnie mowy o osobnem porozumieniu z bankiem z pominięciem statutów, lub też z pominięciem wpływu przynależnego rządowi węgierskiemu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 października.

— Marya z Wężyków Tomkowiczowa, córka kasztelana Franciszka Wężyka i Felicyi z Mieroszkowskiej, wdowa po s. p. Ap. J. Marym Tomkowiczu, zakończyła dziś o godzinie 6 żnana świątobliwy żywot, którego ostatnie lata wśród wielkich przeżyła cierpien. Przed pół wiekiem z górą Franciszek Wężyk przeniósł do Krakowa tego wyższego ducha, łączącego miłość nauki i literatury z służbą publiczną, jaki ożywił męzów tej szkoły i generacyi, że tylko wspomniemy kasztelana Koźmiana i jenerała Morawskiego. Organizator i długoletni kierownik Towarzystwa naukowego krakowskiego, był właściwym fundatorem domu tegoż Towarzystwa a dzisiejszej Akademii, bo przy udziale słabym składkę, własnie zbudował go funduszami. Stworzył też, nie powiem salon literacki, ale dom, mający przez długie lata ważny wpływ w życiu umysłowym i społecznem Krakowa, a był to nietylko punkt zborny dla ludzi i spraw naukowej i literackiej treści, ale zarazem ognisko zdrowych tradycyi i gorącej wiary. Wyszli z niego też synowie, poważne w życiu obywatelskiem zajmujący stanowiska i trzy córki, odmiennie, ale w równym stopniu miłością Boga porwane; jedna Karmelitanka bosa, ddała cały żywot kontemplacyi i chwale Boga; druga w zakonie Siostr miłosierdzia poszła na posługę cierpiącei ludzkości; trzecia w obowiązkach żony i matki tę samą wiarę i służbę Boga całym życiem stwierdziła. Po kilku latach szczęśliwego życia małżeńskiego, rozpoznała Marya Tomkowiczowa żywot chrześcijański wdowy, tak, jak go pojmowały dawne niewiasty polskie. Było to namiętne życie zakonne; zmarła była teryarką zakonu św. Franciszka i należała do wielu bractw, ale umysł myślowy, dowiec rodzimy, siła woli, uprzejmość wielkiego tonu, nie zamykała się wyłącznie w modlitwie, i na sprawy świata poglądała z tej wyżyny, jaką daje wysokie wyrobienie duszy, żyjącej ustawicznie z Bogiem.

Dziwny urok i woń świątobliwości otaczała ten dom, gdzie zamieszkały społem trzy wdowy, kasztelanowa Wężykowa, jej córka s. p. Marya i wdowa wianka. Z dwóch synów starszy Jan zginął w r. 1863 pod Miechowem. Mężnie zniósł matka ten cios i ciężar, a jak pojmowała obowiązki wobec ojczyzny, niech świadczyć ci, co wiedzą jak nadała kierunek wychowaniu pozostałego syna Stanisława. Zmarła liczyła lat 66. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godz. 3 z domu przy ul. Wolskiej.

— Narady wójtów. Starostwo krakowskie wprowadziło w życie narady wójtów. Narady te odbywały się mają co wtorek. Pierwsza sesya odbyła się dnia 26 października i zgromadziła się na nią połowa wójtów z gmin powiatu krakowskiego, wójtowie zaś z drugiej połowy gmin wezmą udział w sesyi, która odbędzie się d. 2 listopada. W tym porządku i przy wskazanym udziale wójtów odbywać się będą sesye co wtorek. Sesye takie były już praktykowane w powiecie krakowskim, lecz przed dziesięciu laty zostały zaniechane. Zadaniem tych sesyj jest pouczanie wójtów o ustawach i ich wykonaniu, odczytywanie i wyjaśnianie okólników władz wyższych, słowem

poznanie wójtów o właściwym wykonywaniu ich władzy. Rada powiatowa krakowska przyjęła z zadowoleniem wprowadzenie w życie tych sesyj wójtów, jednę też z tej delegatów jest obecnym na każdej takiej sesyi. Kto zna nasze stosunki wiejskie, wie, jak koniecznym jest podobne pouczanie wójtów i taka praktyczna dla nich szkola wobec niesmiennych pisarzy gminnych i wobec niskiego poziomu oświaty u wójtów, z których wielu czytać nawet nie umie, a tę okoliczność wyszukują mętne żywoły ze szkoda biednych gmin i kraju.

— Towarzystwo wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie w niedzielę (31 b. m.) o godz. 2 w południe walne zgromadzenie w Collegium juridicum.

— Otrzymujemy następujące pismo: Wobec zbliżającej się zimy Wydział Stowarzyszenia ku niesieniu pomocy ubogim uczniom szkół ludowych krakowskich rozpoczął swoje czynności od zapatrywania dzieci w potrzebne im książki. A chociaż znaczna liczba książek szkolnych rozdzielana była pomiędzy ubogie dzieci tutejszych szkół ludowych z zakładu książek szkolnych we Lwowie, z funduszów Arcybractwa miłosierdzia, tudzież z zapasów książek, zwróconych w poprzednim roku przez ubogie dzieci, to mimo to okazała się potrzeba rozdania nowych jeszcze książek, a to po części tych, które dostarczyli stowarzyszeniu tak samo, jak w każdym roku, także obecnie pp. księgarze Himmelblau i Krzyżanowski, po części innych, z funduszów stowarzyszenia zakupionych. Rozdzielono więc pomiędzy ubogą młodzież 171 nowych książek szkolnych rozmaitych, mianowicie udzielono uczniom w szkole XIV (św. Scholastyki) książek 93, uczniom szkoły IX (na Stradomiu) 4, uczniom szkoły św. Tomasza 7, uczniom szkoły III (św. Krzyża) 9, uczniom szkoły VII (na Kleparzu) 31, uczniom szkoły VIII (na Piasku) 27.

Rozdzielenia tego dokonała Komisya wydziału Stowarzyszenia, złożona z pp. Stanisława Armołowicza, Jana Kwiatkowskiego i Ignacego Żółtowskiego, z współdziałaniem p. inspektora Stanisława Twaroga, tudzież kierowników, względnie kierowniczek oddziałów szkół.

Kraków 28 października 1886. ZOLL.

— Kasyno powszechne. W d. 30 b. m. odbędzie się w kasynie powszechnym koncert spacerowy, następnie tańce. Początek o godzinie 8 wieczorem.

— Sekcyja szkolna Zboru Izraelickiego uchwalila na posiedzeniu, aby w szkołach ludowych miejskich V i XI wprowadzić naukę języka hebrajskiego, jako przedmiotu dodatkowego do nauki religii. Nauka języka hebrajskiego ma być udzielana w języku polskim. Uchwała ta sekcyi szkolnej Zboru zostanie przedłożoną pełnemu Zborowi, a następnie Radzie szkolnej okrojowej miejskowej.

— W sprawie budowy nowego teatru w Krakowie, zapisak możemy dzisiaj znaczący fakt, bo uchwalił Wydziału krajowego, o której donosi *Gazeta Narodowa*, żeby przedstawił Sejmowi wniosek względem przyjęcia na kraj corocznej raty amortyzacyjnej kwoty 100,000 złr., t. j. czwartej części całej sumy potrzebnej na budowę teatru. Ostateczną wazkake decyzyję w tej mierze wypowiedy Sejm krajowy i to już w krótkim przeciągu czasu, wskutek tego, że zbierze on się w grudniu b. r. Jest więc wielka nadzieja, że z wiosną roku przyszłego rozpoczęta będzie budowa teatru, tem więcej, iż sekcya ekonomiczna Rady szybko załatwia włożone na nią zadanie i niezadługo przyjdzie przed Radę z wnioskami, dotyczącymi budynków stojących obecnie na placu św. Ducha.

— Wystawa krajowa. Komitet mający ułożyć odezwę do kraju w sprawie wystawy rolniczo-przemysłowej, mającej się odbyć w Krakowie w r. 1887, odbył onegdaj posiedzenie. Komitet ten składają pp.: St. Homolacs, Dr F. Jakubowski i Dr Leo. Ostatni przedłożył projekt odezwy, nad którą poczyniono uwagi, w myśl których ułożona odezwa będzie przedmiotem obrad komitetu redakcyjnego, które to obrady w dalszym ciągu odbędą się w dniu dzisiejszym. Onegdaj też odbyły posiedzenie komisye administracyjna i techniczna w sprawie wyboru miejsca pod wystawę. Niepodobna było wszakże już teraz oznaczyć, jakiej przestrzeni wymagać będzie wystawa, dlatego oparto się w tej mierze na planach ostatniej lwowskiej wystawy krajowej, by odpowiedni plac przyszłorocznej wystawie zapewnić. W tym celu delegacyi członków komisyi, iżby na miejscu ocenili mogli, który plac odpowie wymaganiom wystawy. Jutro zaś odbędzie znow posiedzenie członkowie komisyi administracyjnej i technicznej, na któremto posiedzeniu delegowani członkowie zadają sprawę z obejrzenia placów i zapadnie ostateczna uchwała co do wyboru placu pod wystawę.

— Bar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skatki gminie Kościelniki, w powiecie zaleszczyckim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 50 złr.

— Otrzymujemy następujące pismo: Dziękuję szan. pani Bielskiej, inicjatorce zbierania datków na straż pożarną, upraszam szan. Redakcyę o rozdanie tychże między nieszczęśliwych robotników fabryki p. Zieleniewskiego.

— Członkowie straży pożarnej miejskiej.

— Szczególnego rodzaju album weszło obecnie w modę w Berlinie, a mianowicie pamiętkowe album unien, składające się z próbek materyałów, z jakich posiadaczka albumu w ciągu życia swego nosiła ubranie. Widzimy ztąd, jak sentymentalne wiecznie, nawet mimo siwych włosów, Kunegundy, Adelajdy, Gerindy i tym podobne siedzą, wdychając nad albumem podobnym, pełno dla nich wspomnień zawierającym. Próbką perkalowa przypomina blogie czasy szkolne, w sukni granadwinowej uczyła się tańczyć, jakie rozkoszne chwile! W tej szkockiej w kraty, ujrzała po raz pierwszy jego. Białe atlas, pożyczki od starości, najrozkoszniejsze dalei wspomnienia, to suknia ślubna. I tak dalej i dalej marzyć może nad kartkami pełnymi najrozkośniejszych próbek tkanin w jakich chodziła droga sercu osoba.

— Małżeństwa w paryskiej *high-life*. Świat paryski zajmuje się obecnie trzema małżeństwami, z których jedno doszło w zeszyli poniedziałek do skutku. Nowo zamężna jest córka b. ambasadora w Berlinie, wice-hrabiego Gontant Biron, a nowożeńce wice-hrabia Gaigueron-Morin, wdowiec po hrabianie de Cunon, należą do staroszlacheckiej rodziny, osiedlonej na Martyniec. Rektor wydziału katolickiego w Paryżu mgrs d'Hulst, którego familia spokrewniona jest z familia panny młodej przez połączenie się jej najstarszej siostry z hr. Hulst, udzielił młodej parze błogosławieństwa w kościele Saint-Pierre-de-Chailot. Bliskim też połączeń się w węzłem małżeńskim belgijskiej księżniczki Ernesta de Ligne, z panną Dianą de Cossé-Brissac. Książęta de Ligne spokrewnieni są z austriackimi dworem cesarskim i najpierwszymi rodzinami francuskimi

Ojciec 17-letniej narzeczonej umarł w r. 1871 wskutek przebytego podczas wojny trudu, a matka z domu Say, z drugiego małżeństwa wicehrabina Tredera...

Władomości polskie.

Od Maryanny Nawary, z Wieliczki, odebrano obrzędy mosiężną ze znakiem psim N. 163, którą znalazł miała w gł. Ryakau.

Ukarano policyjnie Filipa Lorentza, z Krzeszowic, i Marcelo Sznalika, z Mszany dolnej, terminatorów, którzy dnia wczorajszego po wyjściu ze szkoły rzemieślniczej na Smoleńsku, wyprawiali awantury w ulicy Wiślanej.

Reperuar teatru krakowskiego.

W sobotę 30go: Po raz pierwszy: Kopaczka złota (Poudre d'or), dramat w 4 aktach a 6 obrazach W. Sardou.

W niedzielę 31go: Po raz drugi: Kopaczka złota (Poudre d'or), dramat w 4 aktach a 6 obrazach W. Sardou.

W poniedziałek 1go listopada: Po raz trzeci: Kopaczka złota (Poudre d'or), dramat w 4 aktach a 6 obrazach W. Sardou.

Dnia 28go października pogoda; termom. od -0.5 doszedł do +5.6 C. Barometr wysoki; o godzinie 7ej rano d. 29go stan jego był 759.0 milim. term. -0.5 C. - Wiatr wschodni.

W sobotę d. 30go października: Wigilia do Wszystkich Świętych, s. Marcelo p.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

W Akademii umiejętności odbyło się dnia 20 b. m. posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego pod przewodnictwem Dyrektora Dra Teichmanna.

Dla robotników spalanej fabryki L. Zieleniewskiego złożyli pp.: prof. Dr St. Paruński 8 złr.; A. Marfiewicz 7 złr. 50 ct.; A. Streicherowa, wdowa 3 złr.; od uczennicy szkoły zakonnej N. N. 21 złr.; E. Stockmar 25 złr.

Podziękowanie.

Wszystkim osobom, biorącym czynny udział w ratowaniu fabryki naszej, spalanej w dniu 25 b. m., w szczególności zaś dzielnej straży ogniowej miejskiej i ochotniczej, oraz kominiarzom, którzy pod kierunkiem nieznanego swego naczelnika, p. Eminowicza, pracowali dalej strażi ogniowej z Podgórza; wojsku, które przybyło z sikawką i przyczyniło się do ratunku; pogotowiu wojskowemu, które pilnowało porządku; władzom policyjnym i straży policyjnej; dyrekcji budownictwa miejskiego; urzędnikom kolei państwowej; obywatelom, którzy dobrowolnie wodę dowozili, wreszcie tym wszystkim obywatelom m.

do Komitetu wydawniczego, wiadomość zaś podaną przez prof. Cybalskiego polecono zamieścić w sprawozdaniu z posiedzenia Wydziału.

Z Teatru. Kopaczka złota (Poudre d'or), dramat w 4 aktach a 6 obrazach Wiktoryna Sardou, przedstawionym będzie w sobotę po raz pierwszy, drugi raz w niedzielę, a trzeci raz w poniedziałek.

Teatr.

Z powodu przybycia w gościnę do miasta naszego p. Adolfiny Zimajer, sympatycznej, anreola rozgłosu, zdobytego na scenach zagranicznych, opromienionej artystki, dawano wczoraj w teatrze 3 aktową komedię Stanisława Dobrzańskiego p. t. Żołnierz królowej Madagaskaru, w której pani Zimajer odegrała upodobaną sobie rolę tancerki Kamilli.

Od Administracji „Czasu“.

Dla robotników spalanej fabryki L. Zieleniewskiego złożyli pp.: prof. Dr St. Paruński 8 złr.; A. Marfiewicz 7 złr. 50 ct.; A. Streicherowa, wdowa 3 złr.; od uczennicy szkoły zakonnej N. N. 21 złr.; E. Stockmar 25 złr.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pooszły od Redakcyi.

N A D E S Ł A N E.

Podziękowanie.

Wszystkim osobom, biorącym czynny udział w ratowaniu fabryki naszej, spalanej w dniu 25 b. m., w szczególności zaś dzielnej straży ogniowej miejskiej i ochotniczej, oraz kominiarzom, którzy pod kierunkiem nieznanego swego naczelnika, p. Eminowicza, pracowali dalej strażi ogniowej z Podgórza; wojsku, które przybyło z sikawką i przyczyniło się do ratunku; pogotowiu wojskowemu, które pilnowało porządku; władzom policyjnym i straży policyjnej; dyrekcji budownictwa miejskiego; urzędnikom kolei państwowej; obywatelom, którzy dobrowolnie wodę dowozili, wreszcie tym wszystkim obywatelom m.

Krakowa i kraju, Szan. Redakcyi Czesu i Nowej Reformy, słowem redakom, którzy w tem niepoświęconiu popieszyli z pociechą — składamy serdeczne podziękowanie, nie mogąc tego na razie uczynić osobiście w tak ciężkiej dla nas chwili.

Zajścia w Bułgarii.

Przesłana z Wiednia: Niedawna sensacyjna wiadomość o porozumieniu się Austrii z Rosją co do dalszej akcji wobec Bułgarii została zaprzeczona nie tylko w drodze dziennikarskiej, lecz i faktami. Kiedy bowiem sfery rosyjskie przedstawiają Bułgarię jako ognisko największej anarchii i mówią o potrzebie zbrojnego upomnienia się o bezpieczeństwo obcych poddańców, rząd austriacki otworzył napór swę linie komunikacyjne przewozowi broni i amunicji do Bułgarii.

Zofii donoszą: Dziennik urzędowy ogłasza właśnie odroczenie sobrania na 31 b. m. Jako powód odroczenia podano, iż deputowani nie zjechali się jeszcze w dostatecznej liczbie.

Do Politi. Corr. piszą z Zofii, iż rząd rosyjski wobec mocarstw motywował wysłanie dwóch okrętów wojennych do Warny koniecznością opieki tamtejszego konsulatu rosyjskiego i rosyjskich mieszkańców, wobec rządu bułgarskiego zaś oświadczył, iż wysłanie okrętów stanowi akt protestu przeciw zebraniu się wielkiego sobrania.

Przez noty w sprawie skompromitowanych w sprawie oficerów, wystosował Kanbars świeżo drugą notę do rządu bułgarskiego w sprawie spalenia sztandarów buntowniczych pułków. Nota pierwsza wywołała tem żywsze zdziwienie, gdyż wytoczony oficerom proces bardzo powoli następuje, a ewentualne ich skazanie może nastąpić w dalekiej przyszłości.

Petersburskie dzienniki sądzą, że ani Austria, ani Anglia nie zaprzeczają Rosji prawa do wyznaczenia okrętów wojennych dla opieki swych poddańców. Nowoje Wremia wątpi, czy prawa Rosji w Bułgarii mogą być wogóle zabezpieczone bez ja iekolwiek gwarancji.

Tirnowo 29 października. Ajencya Hawasa donosi: Na przeważającym zgromadzeniu deputowanych krząją pogłoska na podstawie doniesień zagranicznych, iż Rosya zamierza zaproponować pewne warunki, jak: nominację rosyjskiego ministra wojny w Bułgarii, załatwienie spraw zagranicznych przez ministerstwo w Petersburgu, rewizję konstytucyj i wybór kandydata rosyjskiego na tron bułgarski.

Na interpelacyę względem konfiskaty Voce catholica odpowiada Przek, iż postępowanie prokuratory w Trydencie zostało przez sąd sankcjonowane, a przeto uważa za niewłaściwe brać ten wypadek za punkt wyjścia do wskazówek dla prokuratory.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Do Wiener Allg. Ztg donoszą z Bukaresztu: Podług wiadomości, nadochodzących ze Zofii, obawiają się tam formalnego odroczenia Bułgarii od strony morza.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu, iż w Bułgarii poczyniono ważne odkrycia, które rząd bułgarski trzyma w tajemnicy, ażeby nie powiększać wzburzenia umysłów, i że tem wytlumaczył się nadzwyczajny ostrzeżenia rosyjskie przed ukaraniem skompromitowanych oficerów.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. Prawie wszystkie dzienniki tutejsze omawiają w artykułach wstępnych wczorajszy wniosek Sebmierlinga.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

rosyjskiego i części ludności jest niewłaściwie i groził surowymi zarządzeniami. Ministrowie i deputowani są zdumieni tą przemową i utrzymują, że to, co zaszło, nie usprawiedliwia weale owych pogrożeń.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Do Wiener Allg. Ztg donoszą z Bukaresztu: Podług wiadomości, nadochodzących ze Zofii, obawiają się tam formalnego odroczenia Bułgarii od strony morza.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Utrzymują tu, iż w Bułgarii poczyniono ważne odkrycia, które rząd bułgarski trzyma w tajemnicy, ażeby nie powiększać wzburzenia umysłów, i że tem wytlumaczył się nadzwyczajny ostrzeżenia rosyjskie przed ukaraniem skompromitowanych oficerów.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.) Donoszą tu z Filipopola: Tak we wschodniej Rumelii, jak i w Bułgarii ma być obecnie w publicznych zakładach naukowych w miejsce języka rosyjskiego, język niemiecki wykładanym.

Wiedeń 29 października. (pryw.)

